1762

DISSERTATIO MEDICO-INAU.  
GURALIS

IN

EXITU MORBORUM

SCAM

ANNESTIS AURALLIS MARECUM CAVUM

ET

UNIVERSITATE CAESAREA LITERA.  
RUM DORPATENSI

ET

GRADUM DOCTORIS MEDICINALIS AC CHIRURGIAE  
INTER ALIAS CATOR  
LOCO CONSUETO

PUBLICA DEFENSAR

AUCTOR

ERNESTUS GUILIELMUS WAGNER,

CURONUS.

— 9 —

D O R P A T I  
LITERIS MICHAELIS GERHARDI ORNATI  
TYPEGRAPHI ACADEMICI.  
MDCCXL.

**I a p r i m a t u r.**

**Daniel Georgius Balk,**

Medicinae et Chirurgiae Doctor; Pathologie et Therapie Professor publicus ordinarius; Institutum medicinico Director; Academiae collegiorum Roffens etc.

2

467668

---

## Institutiones.

### S. 1.

Jovenis mediecius, ieholas doctrinarum non  
chaclearum tum theoreticas, tum practico-  
clinicas tandem relicturus, nil habet exope-  
tatiois, quam ut laurea mone doctorali vitio  
academicae bene perfectae præsumo coronen-  
tur. Examen minus timent eti rigoreissi-  
mum, modo sibi conscient sit, ea quae ex  
ore praecceptorum capienda atque mente  
suerint respondenda, se labio avido sedulo ac  
religiose hanfisse. Aliud vero restat officium,  
ad quod implendum non, nisi segre, fibigae  
ipsi diffidens accedit. Leges enim academi-  
cae exigunt, ut conscribenda et defendenda  
differentiatione inaugurali publicum diligentio  
et mentis rite cultae testimonium edat.  
Tempus curriculo academico dicatum ab-

diendis tot p̄tectionibus ad medicinam  
hodiernam facientibus, siisque repetendis, di-  
gerendis, coenamandis, nec non lectione  
scriptorum horum illorumve in arte princi-  
pum, ita consumatur ut ne hora quicquidem diei  
superbit quam in erolvendis libris pluribus  
atque in experimentis influendis collocare  
possit. Tali in remans angustia nec nota, nec  
omnibus numeris absoleta proferre juveni  
haec datura est; quo sit, ut a labore isto fac-  
pius valde abhorret, neque nisi timidus ad  
illum accedat. Lubenter hic confiteor, me  
etiam in eligenda dissertationecula objecto  
diu animi dubium haesile. Edere cogi-  
tata nova theoretica tom eruditionis meae  
curta fappelle, cum judicit critici nondum  
naturas teste recusat; observationes  
clinico-practicas notatu digniores infli-  
tuendi nosocomium hujus Universitatis lite-  
rariae copiam quidem hic illis practicis, non  
tamen status sum, iuxdens uti, ne lectoribus  
forsan talis videar, qui juxto omnis ubi con-  
siderat. Dubius ille agitatus varilla, communi-

totum amicum adii mecum sicut summos  
in medicina honores hoc tempore peten-  
tem, cuiusque in conscribendae dissertationis  
negotio versantem reperi. Cum de jo-  
tillis morborum scribere amicus decre-  
visset; statim in mentem mihi venit alteram  
quasi partem huic dissertationi adjungere  
atque morborum exitum objectum la-  
boris suscipiendi mihi eligere. Opusculum  
hocce, quod quam exiguum sit atque man-  
cum ipse sentio, ut indulgentes judices san-  
cificatur, rogo.

### Praemittenda quaedam.

#### §. 2.

Jam ante triginta et quod excurrit an-  
dos CL. Jacobi libellum edidit, raram in-  
genii scienti redolentem, qui inscribitur:  
„Alles in der Natur lebt; nichts ist ganz  
„tot; die tiefste Ruhe und selbst die Ver-  
„wefung sind wirkliches Leben.“ Evidem  
habenter credo, fore plures, qui haec vitac-

notionem, quae ipsum patrediois processum amplectitur, nimis latam esse contendit; multam tamen absit, ut negare possint, vitam organicam non sine indefessa et perpetua accione partium corporis solidarum in se invicem vel in fluida, neque sine adiutoria mutatione secundae mixtionisque particularum constituentium, cogitari posse, quae sive sensibiles patet, sive ex aliis vitae phænomenis cognoscatur. Alterum mirabile machinae animaliae artificium in eo loquitur, quod inter plura, ne omnia dicam organa antagonismus existat, cujus opera alterum incitabilitatem et vires alterius excitat, movet, auget atque si vires excedant simul domat. Exempla hujus antagonismi in medium adferre laborem supervacaneum confui, cum neminem fugere possint, modo in re anatomica et physiologica rite veritas sit. Per ratione expositionem sive theoriam antagonismi hic largiori commentatione adumbrandam esse non necessarium duxi: cum mea non interficit, qua ratione phænomenon

itudo explicare: alii placeat, modo ne negent, rem ita se habere.

§. 3.

Facultas organorum stimulos vitae necessaries percipiendi, cum reactione gradui incitationis accommodata, nec non harmonia et aequilibrium motuum omnium vitam sanam constituant. Si autem vires ratione mobilitatis, regendi consuetudinis vel excedant, vel languescant, aut harmonia inter singulas earum omnes sit vitiosa; tum phaenomena apparent quibus vitae morbosae notio atque character dentur;

§. 4.

Vix ullum e medicorum doctrinam numero inventari credo, quin affirmare copiat, quemlibet morbum eo charactere universalis notari, quod processus vegetationis seu actiones organorum miscerium in illo laetus apprehendatur. Max jam in morbi initio color pallidus, luridus aliisque modo vitiosus, excretiorum varia-

cum conditio prava et quae reliqua sunt symptoma, materiae organicae a mixtione normali aberrantis labens evidenter testantur. Interdum primo morbi studio haec mixtionis via singula modo machinae organicae infestant, secundus oculos in morbum universalem abitura. Interdum denique abnormis mixtionis conditio sensibus vix apprehensibilis nec nisi penitiori examine et ratiocinio ingentio eruatur. Theoriam hujus phaenomeni, materialis organicam esse qualitate chemica in morbis abnormalibus, evolvere, aut in questionem inquirere — sit ne haec mixtionis labes causa morbi, an efficius, — ad rem nostram non attinet, cum tantum de ente morborum, nulla autem ratione de pathogenia differere decreverimus atque exenti dissertationis limites, non fecus ac parvum ingeniam, difficultores problematis omnino reculerint. Tamen e re fore credidimus opinionem nostram objectum litis concernentem, pauca hic profiteri. Et en quidem haec est: